96 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

第 1 頁，共 5 頁

九十六學年度第 3次校務發展委員會議

紀    錄

會議時間：中華民國 96 年 12 月 26 日（週三） 14：00 ~ 16：40

會議地點：野聲樓第一會議室

主    席：黎校長建球

列席指導：柏駐校董事兼董事會學術小組召集人殿宏

出    席：汪校牧文麟、陳副校長猷龍、郭副校長維夏（兼代理全人中心主任）、林副校

長思伶、徐主任秘書傳雄、林代表吉基（中國聖職單位）、鄭代表穆熙（聖言

會單位）、武代表金正（耶穌會單位）、劉教務長兆明、楊學務長南屏【請假】、

賴總務長振南、李研發長永勳、王院長金凌（文學院）【請假】、林院長文昌

（藝術學院）【請假】、江院長漢聲（醫學院）、連院長國珍（理工學院）、黃

院長孟蘭（外語學院）、王院長果行（民生學院）、陳院長榮隆（法律學院）、

楊院長銘賢（管理學院）、李院長阿乙（社會科學院）、陳主任德光（進修部）、

吳館長政叡（圖書館）【李明代理】、林主任宏彥（資訊中心）【請假】、李主

任添富（人事室）、蔡主任博賢（會計室）、鍾主任蔚玲（宗輔中心）、劉主任

錦萍（學輔中心）

列    席：崔文慧組長（研發處校發組）、蔣怡蘋組員（研發處校發組）、高銀河專員（研

發處校發組）

紀    錄：高銀河、蔣怡蘋

會前祈禱

壹、主詞致詞（略）

貳、提案討論

第一案

提案單位：研究發展處

案由：98 學年度一般項目系所總量申請案

說明：

一、 教育部於 97 學年度總量政策增設多項限制，進行大幅度的改變，其限制大致如

次：

(一) 各學制間招生名額不得流用。

96 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

第 2 頁，共 5 頁

(二) 不得新增研究所且不得調增碩博士班名額。

二、 經本處承辦員去電教育部詢問後，教育部專員表示上述限制為 97 學年度之特殊

修正，98 學年度總量政策目前仍在修正討論階段，最快於 96 年 11 月中旬才有

可能正式發文公告。

三、 本校 98 學年度招生名額調整單位大致分為以下三類，調整單位一覽詳見附件

B：

(一) 配合 97 學年度總量政策進行校內名額調整之各單位招生名額回歸。

(二) 98 學年度一般項目系所總量申請案。

(三) 98 學年度特殊項目申請案招生名額預留規劃。

四、 鑒於教育部特殊項目申請案之核定結果，通常會於每年 6 月總量報部作業期間

才回覆各校，造成校內往往沒有充足時間進行名額協調作業。本處建議校內應

事先預留其招生名額規劃，一旦申請案通過後，即可按照既定規劃辦理，若申

請案未通過，亦可因應修正原來之預留規劃決議。

決議：

一、 各教學單位之總量申請案件應針對各項需求提出具體規劃，如人事聘任、經費

預算及空間規劃等，尤其預算及空間規劃部份須檢附具體表件，如空間分佈圖

等，且其規劃須經相關業管單位(人事室、會計室、總務處)審核通過後，方可

提案至校務發展委員會議討論，否則視同程序不符予以退件。

二、 日本語文學系於 98 學年度起釋出日間學士班招生名額 4 名，由校方視各單位需

求予以分配。

三、 德語語文學系於 98 學年度起釋出碩士班招生名額 1 名，由校方視各單位需求予

以分配。

四、 待教育部總量政策明確公告後，再適時召開校務發展委員會議進行 98 學年度招

生名額調整。

五、 各項申請案決議詳如下列各表。

配合 97 學年度總量政策進行校內名額調整之各單位招生名額回歸

—整體招生總量不變—

院別 系所
學

制
班別

申

請

97 招

生名

額

98 增

減額

98 招

生名

額

98 增

減額

加權

決議

醫學院 呼吸治療學系 日
學士

班

減

額
28 -28 0 -28

通過右列各項調整。97 學年度借用之

招生名額皆於 98 學年度歸還。
醫學院 護理學系 日

學士

班

增

額
86 14 100 14

醫學院 公共衛生學系 日
學士

班

增

額
56 4 60 4

96 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

第 3 頁，共 5 頁

醫學院 臨床心理學系 日
學士

班

增

額
55 5 60 5

理工

學院
化學系 日

學士

班

增

額
118 2 120 2

理工

學院
生命科學系 日

學士

班

增

額
118 2 120 2

理工

學院
物理學系物理組 日

學士

班

增

額
59 1 60 1

管理

學院

經營管理

碩士學程
日

碩士

班

減

額
30 -14 16 -28

文學院
教育領導與發展

研究所
日

碩士

班

增

額
16 2 18 4

外語

學院
日本語文學系 日

碩士

班

增

額
18 2 20 4

社科

學院
宗教學系 日

碩士

班

增

額
15 1 16 2

管理

學院
資訊管理學系 日

碩士

班

增

額
26 3 29 6

管理

學院
管理學研究所 日

碩士

班

增

額
27 3 30 6

管理

學院
會計學系 日

碩士

班

增

額
14 1 15 2

管理

學院
金融研究所 日

碩士

班

增

額
19 1 20 2

管理

學院
應用統計研究所 日

碩士

班

增

額
21 1 22 2

管理

學院
商學研究所 日

博士

班

減

額
12 -2 10 -6

理工

學院
化學系 日

博士

班

增

額
6 1 7 3

民生

學院

食品營養學

研究所
日

博士

班

增

額
8 1 9 3

社科

學院
宗教學系 日

博士

班

減

額
5 -2 3 -6

外語

學院
比較文學研究所 日

博士

班

增

額
10 2 12 6

小  計  0  0

98 學年度一般項目系所總量申請案--不涉及名額調整

院別 系所
學

制
班別

申

請

97 招

生名

額

98 增

減額

98 招

生名

額

98 增減

額加權
決議

外語

學院
英國語文學系 日

學士班

碩士班

更

名

申請更改中文名稱為「英語文

學系」，英文名稱不變。
一、 不通過更名。(有效票共 26 票；

同意：1、不同意：25)

二、 外語學院應就全院各系名稱做出

整體考量後再行研議。
外語

學院
德語語文學系 日

學士班

碩士班

更

名

申請更名為「德語語言與文化

學系」，英文名稱亦做更動。

小  計  0  0

96 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

第 4 頁，共 5 頁

98 學年度一般項目系所總量申請案—涉及名額調整

院別 系所
學

制
班別

申

請

97 招

生名

額

98 增

減額

98 招

生名

額

98 增

減額

加權

決議

外語

學院
日本語文學系 日

學士

班

減

額
120 -4 116 -4

釋出日間學士班招生名額 4名，由校方分

配。

外語

學院
德語語文學系 日

碩士

班

減

額
10 -1 9 -2

通過減額，釋出碩士班招生名額 1名，由

校方分配。

醫學

院
公共衛生學系 夜

碩專

班

新

設
0 10 10 20

一、 通過新設。(有效票共 24 票；贊成：

15、不贊成：8、廢票：1)

二、 後續執行端視教育部總量政策進行

調整：若有新設可能，則報部審查；

若無新設可能，則視提案單位是否予

以撤案，或保留本案至時機成熟後再

行調整。

理工

學院
電機工程學系 日

碩士

班

新

設
0 15 15 30

一、 通過新設。(有效票共 25 票；贊成：

17、不贊成：7、廢票：1)

二、 後續執行端視教育部總量政策進行

調整：若有新設可能，則報部審查；

若無新設可能，則視提案單位是否

予以撤案，或保留本案至時機成熟

後再行調整。

三、 若本案通過教育部新設，其招生名

額由電子系碩士班減額15名予以支

應。

理工

學院
電子工程學系 日

碩士

班

減

額
30 -15 15 -30

外語

學院
英國語文學系 日

碩士

班

增

額
10 6 16 12

待教育部總量政策明確公告後，再適時

召開校務發展委員會議進行 98 學年度

招生名額調整。

文學

院
哲學系 夜

碩專

班

增

額
17 5 22 10

醫學

院
呼吸治療學系 日

學士

班

增

額
28 30 30 30

管理

學院

經營管理

碩士學程
日

碩士

班

增

額
16 14 30 28

管理

學院
商學研究所 日

博士

班

增

額
10 2 12 6

社科

學院
宗教學系 日

博士

班

增

額
3 2 5 6

小  計  64  106

98 學年度特殊項目申請案招生名額預留規劃—涉及名額調整

院別 系所
學

制
班別

申

請

97 招

生名

額

98 增

減額

98 招

生名

額

98 增

減額

加權

備註

96 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

第 5 頁，共 5 頁

法律

學院

學士後

法律學系
日

碩士

班

新

設
0 20 20 40

一、 特殊項目新設案於95學年度均已通

過各層級會議，惟教育部總量政策有

所變更，目前尚未能確定是否可以申

請新設。

二、 後續執行端視教育部總量政策進行

調整：若有新設可能，則報部審查；

若無新設可能，則視提案單位是否予

以撤案，或保留本案至時機成熟後再

行調整。

醫學

院

基礎醫學

研究所
夜

碩專

班

新

設
0 12 12 24

小  計  32  64

第二案

提案單位：研究發展處

案由：「97-99 學年度中程校務發展計畫主軸架構表」

說明：

  一、本主軸架構表是參考本校「94-96 學年度中程校務發展計畫主軸架構表」，並依據

本校各教學單位、行政單位、使命單位於今（96）年 9月所繳交之「96-99 學年

度發展計畫報告」彙整而成，並提報於本校 96 學年度校務發展顧問會議。

  二、本處校發組承辦人曾於 12 月 6 日向教育部電話詢問有關事宜，教育部答覆要到

12 月底才會正式來文，並會要求於 3月初提報相關資料。

  三、根據往年經驗，須提報本次校務發展委員會議討論，才趕得及於明（97）年 3月

初提報教育部。

決議：將「長期遠景」、「整體目標特色」及「行動策略」等三部分提交 97 年 1 月 10 日

之「96 學年度第一學期校務會議」討論，再擇期討論「行動方案」。

會後祈禱

散會：下午 4 時 40 分